



# S.C. ROMCARBON S.A.

Str. Transilvaniei, nr. 132, Buzau, 120012  
Nr. inmatriculare ORC: J10/83/1991  
CUI: RO1158050  
Tel: +4 0238 711.155  
Fax: +4 0238 710.697, 723.115  
E-mail: office@romcarbon.com  
Website: www.romcarbon.com  
Capital social: 26.412.209,60 lei  
Actiuni emise: 264.122.096



Certif. SGS RO07/0003TS

## REZULTATE FINANCIARE ANUALE PRELIMINARE 2009

Principalii indicatori bilantieri precum si cei ai contului de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2009 se prezinta in valori absolute, dar si ca evolutie astfel :

### I.Principalii indicatori bilantieri:

| Denumire indicator  | 01/01/2009         | 31/12/2009         | Evolutie          |                | % in total A/P 31/12/2009 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|----------------|---------------------------|
|   |                    |                    | +/-               | %              |                           |
| Total active imobilizate  | 183,243,094        | 183,444,333        | 201,239           | ▲ 0.11%        | 80.87%                    |
| Total active circulante   | 32,766,265         | 43,287,267         | 10,521,001        | ▲ 32.11%       | 19.08%                    |
| Cheltuieli in avans   | 234,402            | 111,310            | -123,092          | ▼ 52.51%       | 0.05%                     |
| <b>TOTAL ACTIV</b>  | <b>216,243,762</b> | <b>226,842,910</b> | <b>10,599,148</b> | <b>▲ 4.90%</b> | <b>100.00%</b>            |
| Total datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mica de 1 an | 68,445,375         | 70,716,942         | 2,271,567         | ▲ 3.32%        | 31.17%                    |
| Alte datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an  | 22,222,892         | 19,927,540         | -2,295,351        | ▼ 10.33%       | 8.78%                     |
| <b>Total datorii</b>  | <b>90,668,266</b>  | <b>90,644,482</b>  | <b>-23,785</b>    | <b>▼ 0.03%</b> | <b>39.96%</b>             |
| Provizioane pentru riscuri si cheltuieli                          | 42,183             | 42,183             | 0                 | 0.00%          | 0.02%                     |
| Venituri inregistrate in avans                                    | 1,277,142          | 1,072,535          | -204,607          | ▼ 16.02%       | 0.47%                     |
| Total capitaluri proprii  | 124,256,170        | 135,083,710        | 10,827,540        | ▲ 8.71%        | 59.55%                    |
| <b>TOTAL PASIV</b>  | <b>216,243,762</b> | <b>226,842,910</b> | <b>10,599,149</b> | <b>▲ 4.90%</b> | <b>100.00%</b>            |

| Indicator                | 31/12/2008 | 31/12/2009 |
|--------------------------|------------|------------|
| Numar mediu de salariati | 747        | 658        |



## II.Principali indicatori ai contului de profit si pierdere.

| Indicatori   | 31/12/2008         | 31/12/2009        | Crestere/diminuare |                 |
|--|--------------------|-------------------|--------------------|-----------------|
|  |                    |                   | +/-                | %               |
| <b>I.VENITURI TOTALE, din care:</b>  | <b>102,668,310</b> | <b>88,591,913</b> | <b>-14,076,397</b> | <b>-13.71%</b>  |
| Venituri din exploatare, din care:   | 98,453,756         | 83,293,897        | -15,159,859        | -15.40%         |
| -cifra de afaceri  | 93,812,673         | 77,393,924        | -16,418,749        | -17.50%         |
| Venituri financiare  | 4,214,554          | 5,298,016         | 1,083,462          | 25.71%          |
| <b>II CHELTUIELI TOTALE, din care:</b>   | <b>110,181,127</b> | <b>86,292,836</b> | <b>-23,888,291</b> | <b>-21.68%</b>  |
| Cheltuieli de exploatare, din care:  | 95,075,871         | 74,836,803        | -20,239,068        | -21.29%         |
| -cheltuieli cu materii prime, mat.consumabile si alte cheltuieli materiale       | 44,509,368         | 32,969,974        | -11,539,394        | -25.93%         |
| -cheltuieli cu energia si apa  | 6,313,385          | 5,892,126         | -421,259           | -6.67%          |
| -cheltuieli cu marfurile   | 15,421,260         | 11,085,517        | -4,335,743         | -28.12%         |
| -cheltuieli cu personalul  | 12,645,152         | 10,906,532        | -1,738,620         | -13.75%         |
| -ajustari de valoare privind imobilizarile, activele circulante si provizioanele | 3,596,094          | 3,292,769         | -303,325           | -8.43%          |
| -alte cheltuieli de exploatare   | 12,590,612         | 10,689,885        | -1,900,727         | -15.10%         |
| Cheltuieli financiare  | 15,105,256         | 11,456,033        | -3,649,223         | -24.16%         |
| <b>III.REZULTATUL BRUT, din care:</b>  | <b>-7,512,817</b>  | <b>2,299,077</b>  | <b>9,811,894</b>   | <b>-130.60%</b> |
| -din exploatare  | 3,377,885          | 8,457,094         | 5,079,209          | 150.37%         |
| -financiar   | -10,890,702        | -6,158,017        | 4,732,685          | -43.46%         |
| IMPOZIT PE PROFIT  | 0                  | 14,667            | 14,667             | N/A             |
| <b>IV.REZULTATUL NET</b>   | <b>-7,512,817</b>  | <b>2,284,410</b>  | <b>9,797,227</b>   | <b>-130.41%</b> |

## III.Evolutia Cifrei de Afaceri

Cifra de afaceri a avut in perioada de raportare urmatoarea structura:

| Structura cifrei de afaceri              | 2007                  |                | 2008                  |                | 2009                  |                |
|--|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|
|  | Valoare               | % in total     | Valoare               | % in total     | Valoare               | % in total     |
| Venituri din vanzari de produse finite   | 72,198,780 lei        | 79.70%         | 71,357,777 lei        | 76.06%         | 59,802,252 lei        | 77.27%         |
| Venituri din vanzari de semifabricate    | 5,417 lei             | 0.01%          | 26,019 lei            | 0.03%          | 29,726 lei            | 0.04%          |
| Venituri din prestari servicii           | 311,464 lei           | 0.34%          | 283,587 lei           | 0.30%          | 146,637 lei           | 0.19%          |
| Venituri din vanzari de marfuri          | 15,351,736 lei        | 16.95%         | 16,848,284 lei        | 17.96%         | 12,043,537 lei        | 15.56%         |
| Venituri din inchirieri                  | 838,579 lei           | 0.93%          | 2,118,122 lei         | 2.26%          | 2,777,032 lei         | 3.59%          |
| Venituri din alte activitati, din care:  | 1,882,870 lei         | 2.08%          | 3,178,884 lei         | 3.39%          | 2,594,739 lei         | 3.35%          |
| <i>Venituri din vanzari de utilitati</i> | <i>1,785,213 lei</i>  | <i>1.97%</i>   | <i>3,100,705 lei</i>  | <i>3.31%</i>   | <i>2,565,564 lei</i>  | <i>3.31%</i>   |
| <i>Alte venituri din vanzari</i>         | <i>97,657 lei</i>     | <i>0.11%</i>   | <i>78,179 lei</i>     | <i>0.08%</i>   | <i>29,175 lei</i>     | <i>0.04%</i>   |
| <b>Total</b>                             | <b>90,588,846 lei</b> | <b>100.00%</b> | <b>93,812,673 lei</b> | <b>100.00%</b> | <b>77,393,924 lei</b> | <b>100.00%</b> |



Principalele grupe de produse si ponderea acestora in totalul vanzarilor de produse finite sunt prezentate in tabelul urmator:

| Grupa de produse                     | An 2007               | An 2008               | An 2009               | Evolutie 2009 vs.2008 |
|--------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Polietilena prelucrata               | 13,117,045 lei        | 13,252,218 lei        | 13,093,598 lei        | -1.20%                |
| Filtre auto                          | 5,714,000 lei         | 5,066,882 lei         | 3,820,082 lei         | -24.61%               |
| Polistiren prelucrat                 | 8,605,827 lei         | 10,068,171 lei        | 10,603,967 lei        | 5.32%                 |
| PVC prelucrat                        | 4,723,415 lei         | 4,864,311 lei         | 2,403,477 lei         | -50.59%               |
| Materiale protecție cai respiratorii | 4,558,743 lei         | 3,563,861 lei         | 2,878,837 lei         | -19.22%               |
| Conductori electrici                 | 3,361,415 lei         | 2,101,611 lei         | 7,835 lei             | -99.63%               |
| Carbune activ                        | 435,279 lei           | 358,690 lei           | 499,531 lei           | 39.27%                |
| Polipropilena prelucrata             | 31,683,056 lei        | 32,082,033 lei        | 26,494,924 lei        | -17.42%               |
| <b>TOTAL</b>                         | <b>72,198,780 lei</b> | <b>71,357,777 lei</b> | <b>59,802,252 lei</b> | <b>-16.19%</b>        |

In anexe sunt prezentate situatiile financiare anuale preliminare ale SC Romcarbon SA aferente perioadei incheiata la 31.12.2009, respectiv bilantul contabil si contul de profit si pierdere.

Nota :Situatiile financiare anuale preliminare pentru 2009 sunt intocmite in conformitate cu standardele romanesti de contabilitate, nu sunt consolidate la nivel de grup si nu au fost auditate.

Administrator,  
Dobrota Cristina



Director general: ing.Banucu Ileana  
Director financiar :ec. Zainescu Viorica Ioana